Por ocasião do pagamento dos salários relativos ao mês de maio de 2024, as empresas
concederão ao trabalhador estudante, que tenha requerido a concessão desse beneficio até o
dia 15 (quinze) do mês de abril 2025, um auxilio educação, que não terá caráter salarial, no
valor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais ), desde que o empregado tenha mais de
seis meses de serviços contínuos na empresa e esteja matriculado em estabelecimento de
ensino oficial, reconhecido de primeiro ou segundo graus. Na hipótese de o trabalhador não
ser estudante, o auxílio será concedido a um filho no valor de R$ 252,50   (duzentos e
cinquenta e dois reais) deste, com idade até 17 (dezesete) anos, desde que preenchidas todas
as condições acima capazes de conferirem ao trabalhador o direito à percepção do benefício.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO.

A empresa disponibilizará à seus empregados, seguro de vida e acidentes pessoais em grupo,

[...]

Fica estabelecido que o excesso de horas de trabalho em um ou mais dias da semana, respeitado o limite
de 11 (onze) horas entre uma jornada de trabalho e outra, poderá ser compensado pela correspondente
diminuição ou ausência de trabalho em outros dias, de modo a que seja observado o limite de 2.280 (duas
mil duzentas e oitenta) horas anuais de trabalho. Será considerado excesso de horas, para este fim, o
período que exceder a 44 (quarenta e quatro) horas em cada semana.

 

Parágrafo primeiro. As horas trabalhadas excedentes ao limite semanal de 44 (quarenta e quatro) horas

[...]

respectiva compensação do labor em outros dias.

 

Parágrafo sexto. Ao final de um ano a contar do primeiro dia em que teve início a compensação de horas,
com redução ou aumento da jornada, serão computadas as eventuais horas trabalhadas a maior ou a
menor, considerando o limite anual de 2.280 (duas mil duzentas e oitenta) horas, e tendo o empregado
trabalhado menos do que dito limite, o saldo de horas será transferido como crédito de horas do
empregador para uma próxima compensação. Caso haja saldo de horas a favor do empregado, estas serão
pagas na primeira folha de pagamento imediatamente posterior, com adicional de 50% (cinquenta por